CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 12012020

--------- T 	P EV t

APROVAD
Ffl O

1
Súmula: Requer informações sobre os

serviços de sinalização viária vertical e

horizontal nos bairros do município.

depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, fque eja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do

Municípk dlltapevi,  junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para

que meda'nte manifestação dos Departamentos competentes, informe:

1) Qual o prazo para implantação da sinalização viária horizontal e vertical nos

bairros do município?

2) Em quanto tempo esses serviços podem ser iniciados?

3) Existem impedimentos? Se houver, especificar detalhadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos;

LA CPALE'' x1 1

Justificativa

Senhor Presidente; 	 JÂ2JÀ29B ,

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Jo

Jose  Pontes

O pedido justifica-se por conta da intensidade do tráfego de veículos e

pessoas nos bairros, a sinalização de diversas ruas está desgastada dificultando

deslocamentos e provocando acidentes, entre pedestres e automóveis.

A sinalização horizontal serve para orientar os usuários sobre as condições

e utilização adequada da via, permitindo adotar um comportamento adequado, para

aumentar a segurança e disciplinar os fluxos de tráfego. Em algumas situações a

sinalização horizontal de uma via pública atua, por si só, como controladora dos

fluxos, seja do veículo ou do pedestre. É importante também, como reforço da

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

sinalização vertical, e ainda, como complemento de dispositivos auxiliares, todos

atuando na segurança do trânsito.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para

aprovação do requerido

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

TiVago da ilva Santos
Vereador Thiaguinho

10 Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - ('ER: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.sp.gov.br